MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Pró-reitoria de Ensino

Ofício Nº 31/2022/RE-PROEN/Reitoria/IFMG

Belo Horizonte, 16 de agosto de 2022.

Às Diretoras e aos Diretores Gerais e de Ensino dos campi e campi avançados do IFMG

Assunto: Curso “Conhecer para Transformar: Sinaes e a avaliação do/no IFMG”

         Prezadas Diretoras e prezados Diretores,

Solicitamos o apoio da Direção Geral e de Ensino dos campi e campi avançados no sentido de dar ampla
divulgação ao convite abaixo. Desde já, agradecemos!

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), com apoio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação(PRPPG) e da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) convida os(as) coordenadores de curso, os
membros dos NDEs e demais servidores(as) interessados(as) para participar do curso “Conhecer para
Transformar: Sinaes e a avaliação do/no IFMG”.

Sabemos que a qualidade se tornou um tema central na agenda da educação superior e que a avaliação do
IFMG depende da avaliação de cada um dos cursos que o compõe. Por isso, conhecer o sistema de
avaliação do Ensino Superior – SINAES e nos prepararmos para essa avaliação é uma das metas da
PROEN.

O curso “Conhecer para Transformar: Sinaes e a avaliação do/no IFMG” está organizado em duas etapas. A
primeira etapa será on-line e assíncrona e poderá ser realizada no período de 05/09/2022 a 30/09/2022. Na
segunda etapa, que será presencial ou on-line síncrona, será realizada por agrupamentos de cursos e irá
considerar as características dos cursos envolvidos. As inscrições para a primeira etapa poderão ser feitas
diretamente na página do moodle em que o curso acontecerá. Seguem as orientações para inscrição:

Período de inscrições: 15/08/2022 a 02/09/2022

Início do curso: 05/09/2022 - 14 horas - Aula inaugural síncrona

Orientações para inscrição no curso:

Se você já possui cadastro no Moodle/Reitoria, acesse o endereço
https://ead.ifmg.edu.br/reitoria/course/index.php?categoryid=5, escolha o curso “Conhecer para
Transformar: Sinaes e a avaliação do/no IFMG”, faça o login e preencha o formulário de inscrição.
Se você ainda não possui cadastro no Moodle/Reitoria ou teve algum outro problema de acesso, insira
as informações solicitadas no formulário do link a seguir https://forms.gle/agizExKF6xyLB1bu7

Ofício 31 (1288825)         SEI 23208.003236/2022-91 / pg. 1

https://ead.ifmg.edu.br/reitoria/course/index.php?categoryid=5
https://forms.gle/agizExKF6xyLB1bu7

Como meta a partir da realização desse curso, a PROEN espera tornar a avaliação um processo “mais leve”
para cada um dos cursos participantes e atingir índices cada vez melhores de avaliação, garantindo a
eficácia institucional, a efetividade acadêmica e o aprofundamento do compromisso e das responsabilidades
sociais do IFMG.

        Atenciosamente

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Viana Alvarenga , Pró-Reitor(a) de Ensino
Substituto(a), em 16/08/2022, às 14:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1288825 e o código CRC 52A159E9.

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
- www.ifmg.edu.br

23208.003236/2022-91 1288825v4

Ofício 31 (1288825)         SEI 23208.003236/2022-91 / pg. 2

	Ofício 31 (1288825)